
*Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS * Relazione sull'attività del 2015*

oltre che alla ormai collaudata sinergia tra i settori Informazione e Comunicazione, Stampa Sonora e Libro Parlato.

In occasione della Giornata Internazionale della Donna ci si è attivati, in sinergia con la Commissione Nazionale per le Pari Opportunità, organizzando il “*meeting dei lettori di Kaleidos*”, al quale hanno preso parte i rappresentanti regionali e provinciali delle pari opportunità. Si è trattato, come per le altre volte, di un incontro estremamente partecipato, ricco di testimonianze, telefonate ed e-mail. Da quest’ultimo meeting dei lettori di Kaleidos, è nata anche un’antologia contenente le poesie di quei soci che hanno voluto partecipare alla trasmissione in parola.

Nell’ambito dei cicli “*Conversazioni d’arte*” realizzate in stretta sinergia con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, dedicate alla fruizione dell’arte da parte dei ciechi ed ipovedenti, nel 2015 è stata diffusa la serie con tema “Frutti della terra. Racconti del mito”.

Le trasmissioni *on-line* sono state lavorate ed inserite nel nostro archivio multimediale e rese, altresì, disponibili su cd quale supplemento ad alcuni dei nostri periodici.

Sempre più frequenti sono anche le richieste di coloro che desiderano effettuare il download delle trasmissioni dal nostro sito o dal nuovo portale giornale.uici.it.

Tutto ciò a testimonianza di come, all’interno del sodalizio, cresca l’interesse dei nostri soci verso momenti di confronto, di dibattito, di formazione ed informazione in tempo reale.

Stampa sonora.

Anche nel corso del 2015 il servizio stampa sonora ha seguito a realizzare e produrre i periodici sotto elencati, dei quali sono stati pubblicati, secondo la programmata calendarizzazione, l’intera collezione ed alcuni supplementi:

- “*Il Portavoce*”, mensile ufficiale sonoro dell’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, dieci numeri annui;
- “*Pub*” (per noi giovani) mensile di cultura dedicato alle istanze ed ai problemi dei giovani ciechi ed ipovedenti, dieci numeri annui;
- “*Kaleidos*”, (versione audio) periodico mensile di cultura, informazione e formazione al femminile, 10 numeri annui;
- “*Sonorama*” mensile di cultura ed attualità, dieci numeri annui;
- “*Il Corriere dei Ciechi*”, versione audio dell’organo ufficiale del sodalizio, 10 numeri annui;
- “*Tiflologia per l’integrazione*” trimestrale, del quale curiamo esclusivamente la produzione in versione audio, pregevole pubblicazione di carattere scientifico, quattro numeri annui;
- “*Il fisioterapista in Europa*”, quadrimestrale, rivista dedicata alle istanze oltre che alle esigenze formative dei fisioterapisti non vedenti ed ipovedenti, tre numeri annui;
- “*I quaderni di Kaleidos*”, semestrale supplemento alla rivista dalla quale mutuano il proprio nome, contengono monografie ed approfondimenti di carattere formativo inerenti alle Pari Opportunità di genere, due numeri annui.

È altresì continuata la produzione in versione audio dei “*Comunicati della Sede Centrale*”, quale supplemento a “*Il Corriere dei Ciechi*”, con periodicità decadale al fine di far giungere, a chi ne fruisce, le notizie legate all’attività della nostra Associazione, in modo tempestivo.

È proseguita la realizzazione e produzione del Bollettino settimanale, divenuto audio a causa del guasto della stampante braille.

Il servizio ha anche provveduto a supportare tecnicamente i diversi redattori nello svolgimento della propria attività, nella realizzazione di molteplici interviste a dirigenti del sodalizio, a personalità del mondo della politica, della cultura, dello spettacolo, ecc. Le interviste sono state registrate ora negli studi della sede centrale, ora durante eventi e/o conferenze stampa, o in occasione di incontri istituzionali, nel corso di

*Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS * Relazione sull'attività del 2015*

manifestazioni e durante il Premio Braille. Sono stati, altresì, prodotti numerosi supplementi ai nostri periodici aventi, per la maggior parte, quale contenuto, le trasmissioni on line della nostra web radio.

È stata, come di consueto, fornita la necessaria assistenza per l'incisione dei verbali del Consiglio e della Direzione Nazionale, mentre il servizio si è occupato direttamente della produzione in formato audio del materiale per i componenti degli organi sopra-citati, oltre che dei verbali delle commissioni nazionali e dei gruppi di lavoro, forniti in standard Daisy grazie alla sinergia con il Centro Nazionale del Libro Parlato, che ne crea e scrive le apposite strutture.

Il servizio ha curato, altresì, la registrazione e produzione delle relazioni morali nonché delle relazioni programmatiche.

A titolo di esempio si può dire che, nell'anno 2015, il servizio ha prodotto 12.155 minuti di registrazione effettuati dagli speaker professionisti; mentre i minuti comprensivi di materiale ad uso interno (relazioni morale e programmatica, verbali per Consiglio Nazionale e Direzione Nazionale, ecc.) ammontano ad oltre 1.750.

Si è continuato a pubblicare il periodico mensile “*Senior*” di cui il nostro servizio ha provveduto all'acquisizione dei file, alla produzione del master ed alla duplicazione dei numeri previsti. Inoltre il dipendente in forza nel servizio è stato utilizzato per le trasmissioni di *Slashradio* in qualità di co-conduttore, a volte di conduttore, e come addetto alle attività di redazione.

*Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS * Relazione sull'attività del 2015*

CENTRO RICERCA SCIENTIFICA

Il Centro ricerca scientifica, creato come articolazione interna degli uffici della Presidenza Nazionale con il compito di operare nel settore delle tecnologie assistive in seguito alla chiusura del Centro Nazionale Tiflotechico, ha svolto un ampio spettro di attività che si sintetizzano come segue.

Sono stati tenuti costanti contatti con gli editori dei giornali quotidiani per accrescere il numero delle testate disponibili su eValues, servizio di lettura dei quotidiani molto apprezzato dagli utenti.

Contemporaneamente si è proceduto alla realizzazione sui server della Presidenza Nazionale della procedura di distribuzione automatica dei quotidiani, dopo la rinuncia della Ditta Voice Systems a svolgere questa attività.

Si sono, poi, studiati miglioramenti al software di gestione per Iphone e per Windows, anche per assicurare la compatibilità con Windows 8.1.

Analoga attività è stata svolta con il gruppo di accessibilità di Google.

Nel periodo considerato va, purtroppo, segnalato che non è stato mai convocato il gruppo di lavoro tra il Ministero, la RAI e le Associazioni delle persone con disabilità, con conseguenti, notevoli problemi che hanno rallentato le altre iniziative in essere riguardanti l'audio commento delle trasmissioni.

Per quanto riguarda il problema legato alla fruizione dei canali del digitale terrestre attraverso il decoder progettato dall'UICI, è stata portata a termine la fase prototipale e assegnato a Mediavoice, attraverso un contratto con l'Unione, la produzione esclusiva del decoder. Entro tempi contenuti Mediavoice dovrebbe determinare i costi del dispositivo e le modalità di distribuzione.

Il Centro ha realizzato il progetto Smart Braille e ha incaricato l'I.Ri.Fo.R. di svolgere la formazione degli operatori e i corsi destinati alle persone sordocieche. Tale progetto ha avuto il pieno gradimento degli utenti che sono stati già formati ad utilizzare gli strumenti messi a disposizione gratuitamente dall'Istituto che consentiranno agli stessi di ampliare considerevolmente il raggio della propria interazione sociale grazie all'utilizzo autonomo del sistema Braille.

Sono anche in corso di studio ed ideazione altri interessanti progetti legati alle tecnologie destinate ai ciechi e agli ipovedenti che saranno ulteriormente sviluppati nel corso del prossimo futuro.

Nell'ambito di attività connesse alla strumentazione tiflotechica, va segnalata anche l'opera dell'Osservatorio Siti Internet che ha posto in essere interventi che spaziano dal riscontro sui siti che hanno richiesto verifiche e valutazioni di usabilità ed accessibilità al sostegno alla formazione continua nel settore della comunicazione tecnologica con gli associati ed in generale tutti i minorati della vista che si avvicinano all'uso dei pc e degli strumenti che consentono un incremento del livello di autonomia personale.

In particolare si possono richiamare i seguenti settori preminenti di intervento:

- Piattaforma Remedy;
- Ministero Istruzione e registri elettronici;
- Contributo UICI ai riferimenti presso UE sulle specifiche di accessibilità;
- Unione Consumatori;
- Collaborazione con Esselunga;
- Attività connesse con uichelpexpress.

Nell'ambito della fruizione della piattaforma Remedy di rilievo è stata l'attività esterna di divulgazione, come ad esempio quella con l'Unione Consumatori, che ha visto alcuni rappresentanti del gruppo partecipare ad un loro convegno sulle ITC oltre che intervenire sul loro sito per migliorarlo ed adeguarlo a livelli di usabilità ed accessibilità conformi alle normative vigenti. L'iniziativa, i cui test preliminari sono stati svolti dal gruppo OSI

*Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – ONLUS * Relazione sull'attività del 2015*

fin dal 2013 sia per soggetti ciechi che ipovedenti con differenti applicativi di tecnologia assistiva, si sono sostanzianti a fine dello stesso anno con test in aula e con protocollo specifico e feedback di sintesi prodotto agli inizi del 2014.

Particolare rilievo ha assunto anche l'attenzione rivolta verso le metodologie di e-commerce sviluppate con Esselunga, oltre che gli ambiti di intervento sui siti di e-banking e sull'utilizzo autonomo di ATM da parte di soggetti minorati della vista e con differenti O.S.

Per quanto concerne Esselunga, i test sia sul sito ordinario che su quello definito accessibile hanno impegnato fortemente il gruppo sia con interventi diretti con i vertici della stessa società sia con test di livello successivo finalizzati da un lato ad evidenziare e superare ambiti di poca usabilità o inaccessibilità di porzioni del sito stesso, sia per delineare una strategia che, nel tempo, consenta una univocità di gestione del sito stesso e un'attenzione nella formazione di interventi sui prodotti finalizzati all'utilizzo di utenti in mobilità.

Un particolare richiamo, sia per la valenza che riveste in ambito di autonomia, sia per il rilievo che assume in un'ottica di integrazione, è rappresentato dalle valutazioni sui registri scolastici per gli insegnanti per finalizzare l'impegno della organizzazione con il Ministero dell'istruzione al fine di individuare una piattaforma web usabile ed accessibile. In tale ambito è continuata l'attività di approfondimento, valutazione e testing sui diversi prodotti settoriali, sia con interventi diretti sulle piattaforme, sia sui siti che contemplano tali opzioni per gli insegnanti non vedenti, offrendo indicazioni operative per delineare un intervento finalizzato alla identificazione di un prodotto pienamente accessibile e fruibile dai minorati della vista che per il loro quotidiano lavoro di insegnanti sono costretti all'uso di tali prodotti tecnologici.

Va anche citato lo sviluppo delle piattaforme di e-learning svolto in collaborazione con l'Agenzia delle Entrate e le attività di ricollocazione per il personale del Ministero dell'Economia e delle Finanze operante in precedenza come centralinista telefonico, nell'ambito di un più ampio processo di evoluzione e di integrazione nell'alveo delle attività dello stesso Ministero e delle Agenzie collegate rispetto alle nuove mansioni richieste agli impiegati minorati della vista in questo settore.

Nelle attività connesse al servizio di assistenza collegato a uichelpexpress si è proceduto a:

- riconfigurare gli ambiti di intervento dei volontari nei differenti settori;
- rimodulare la modalità di risposta nei giorni previsti;
- aumentare la potenzialità di risposta anche in settori prima poco trattati come MAC, IOS, Android;
- sostituire ed integrare membri del cast di risposta;
- recuperare pc da dismettere ed assegnati a persone non più facenti parte del cast.

Infine, particolare attenzione è stata dedicata anche alle attività di promozione e approfondimento finalizzato a garantire all'Associazione una presenza concreta nel dibattito europeo, nelle sue differenti declinazioni, per addivenire alla individuazione di un testo condiviso su una direttiva, di carattere continentale, che, partendo dalle esperienze nazionali più innovative e lungimiranti, sia in grado di fornire le basi di un articolato comune alla UE; in tale ambito l'intervento ha voluto esprimere sia le aspettative verso le future opzioni tecnologiche, sia le potenzialità offerte dalle stesse innovazioni tecniche rispetto a quello che si sta evolvendo a livello mondiale.



UNIONE ITALIANA DEI CIECHI
E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2016

ALLEGATO A



Ente Morale Riconosciuto con
R.D. 1789 del 29/7/1923 e D.P.R.
23/12/1978 in G.U. 3/3/1979 n. 62
e posto sotto la vigilanza del
Governo con D.P.R. 12/2/1990
in G.U. 11/6/1990 n. 134. ONLUS
secondo D.L. vo 4/12/1997 n. 460.

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI - ONLUS ATTIVITA' ISTITUZIONALE

RENDICONTO FINANZIARIO

Esercizio 2016

PARTE I - ENTRATA

Classificazione Cap./Art.		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2016	Gestione Residui Attivi				Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2016		
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti			Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
				in +	in -					in +					in -				
		Avanzo dell'esercizio precedente	0,00	1.271.327,88	0,00	1.271.327,88	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.327,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 1																			
ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE																			
Cat. 1 - Cessione di beni e prestazioni di servizi																			
1	0	Vendite di prodotti e prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	1	Vendita pubblicazioni edite dall'Associazione	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	2	Abbonamenti e pubblicazioni edite dall'Associazione	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	12.899,38	3.087,25	15.986,63	5.986,63	0,00	9.238,55	9.238,55	0,00	9.238,55	0,00	22.137,93	3.087,25	
1	3	Entrate per attività diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	4	Cessione di beni ex CNT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	5	Crediti verso clienti ex CNT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	155.832,61	20.000,00	135.832,61	155.832,61	0,00	0,00	20.000,00	
1	6	Depositi bancari e postali ex CNT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	7	Rimborso su acquisto impianti, macchinari ed attrezzature ex CNT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	8	Rimborso su disavanzo per chiusura attività ex CNT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
1	9	Entrate derivanti dal progetto LVE - Loges Vet Evolution	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	17.700,83	17.700,83	0,00	42.299,17	15.034,49	7.843,93	7.190,56	15.034,49	0,00	0,00	7.843,93	
Totale Cat. 1			71.000,00	0,00	0,00	71.000,00	12.899,38	20.788,08	33.687,46	5.986,63	43.299,17	180.105,65	37.082,48	143.023,17	180.105,65	0,00	0,00	49.981,86	
Cat. 2 - Contributi, lasciti e donazioni																			
2	0	Contributo dello Stato Editoria per non vedenti (Legge 649/96)	89.000,00	0,00	0,00	89.000,00	0,00	77.340,00	77.340,00	0,00	11.660,00	89.000,00	77.340,15	0,00	77.340,15	0,00	11.659,85	77.340,15	
2	1	Contributo per la formazione dei volontari in servizio civile nazionale (P.C.M. - UNSC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.515,00	61.515,00	0,00	61.515,00	0,00	0,00	61.515,00	
3	0	Contributo dello Stato compensativo di entrate derivanti da disposizioni di leggi abrogate (legge 24/96)	2.054.308,00	0,00	0,00	2.054.308,00	2.054.308,00	0,00	2.054.308,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.054.308,00	
3	1	Contributo straordinario aggiuntivo dello Stato (Legge di Stabilità 2014 n. 147 del 27/12/2013)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3	2	Cinque per mille attribuito all'Unione	55.000,00	17.400,00	0,00	72.400,00	72.328,09	0,00	72.328,09	0,00	71,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.328,09	
3	3	Contributo straordinario D.P.C.M. 01/03/2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	0	Contributo statale attività di promozione sociale (Legge 438/98)	516.000,00	0,00	0,00	516.000,00	516.000,00	0,00	516.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516.000,00	
5	0	Contributo Legge 488/92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6	0	Contributo per attività di formazione da svolgersi in seno al progetto UA - Libri Italiani Accessibili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
7	0	Contributi di enti pubblici nazionali ed internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8	0	Contributi di privati	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	800,77	0,00	800,77	0,00	9.199,23	2.440,00	2.440,00	0,00	2.440,00	0,00	0,00	3.240,77	
9	0	Oblazioni, lasciti, donazioni libere	30.000,00	1.010.000,00	0,00	1.040.000,00	1.025.833,69	706,18	1.026.539,87	0,00	13.460,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.025.833,69	
10	0	Oblazioni, lasciti, donazioni finalizzate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11	0	Quote e contributi associativi	400.000,00	0,00	100.000,00	300.000,00	200.495,21	0,00	200.495,21	0,00	99.504,79	414.097,89	169.036,30	0,00	169.036,30	0,00	245.061,59	369.531,51	
Totale Cat. 2			3.154.308,00	1.027.400,00	100.000,00	4.081.708,00	3.869.765,76	78.046,18	3.947.811,94	0,00	133.896,06	567.052,89	310.331,45	0,00	310.331,45	0,00	256.721,44	4.180.097,21	
Cat. 3 - Trasferimenti attivi correnti																			
12	0	Rimborsi da "gestioni special" per spese generali	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00	0,00	875.080,77	875.080,77	0,00	154.919,23	310.363,75	310.363,75	0,00	310.363,75	0,00	0,00	310.363,75	
Totale Cat. 3			1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00	0,00	875.080,77	875.080,77	0,00	154.919,23	310.363,75	310.363,75	0,00	310.363,75	0,00	0,00	310.363,75	
Cat. 4 - Rendite patrimoniali																			

Classifi- cazione Cap.	Art.	OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE				ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2016	Gestione Residui Attivi						Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2016
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	in +	in -		Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
				in +	in -											in +	in -			
13	0	Locazioni e affitti di immobili	240.000,00	20.000,00	0,00	260.000,00	203.439,48	27.275,08	230.714,56	0,00	29.285,44	135.477,00	135.477,00	0,00	135.477,00	0,00	0,00	338.916,48	27.275,08	
14	0	Interessi attivi su depositi e investimenti	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	26.726,20	0,00	26.726,20	0,00	73.273,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.726,20	0,00	
Totale Cat. 4			340.000,00	20.000,00	0,00	360.000,00	230.165,68	27.275,08	257.440,76	0,00	102.559,24	135.477,00	135.477,00	0,00	135.477,00	0,00	0,00	365.642,68	27.275,08	
Cat. 5 - Entrate diverse																				
15	0	Proventi diversi ed occasionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15	1	Proventi derivanti dal fundraising	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	298.298,17	0,00	298.298,17	0,00	201.701,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298.298,17	0,00	
15	2	Proventi da programma "Sifora"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15	3	Proventi da programma "Esplora"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
15	4	Proventi da programma "Ama"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 5			500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	298.298,17	0,00	298.298,17	0,00	201.701,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	298.298,17	0,00	
Cat. 6 - Avanzi gestioni speciali																				
16	0	P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17	0	P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
17	1	Avanzo gestione Centro Nazionale del Libro Parlato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.848,86	500.848,86	500.848,86	0,00	507.978,93	507.978,93	0,00	507.978,93	0,00	0,00	507.978,93	500.848,86	
17	2	Avanzo gestione Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi pluriminorati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 6			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.848,86	500.848,86	500.848,86	0,00	507.978,93	507.978,93	0,00	507.978,93	0,00	0,00	507.978,93	500.848,86	
Cat. 7 - Poste correttive e compensative di spese correnti																				
18	0	Recupeti e rimborsi diversi da terzi	130.000,00	0,00	30.000,00	100.000,00	54.478,66	59.306,83	113.785,49	13.785,49	0,00	82.366,20	62.016,14	20.350,06	82.366,20	0,00	0,00	116.494,80	79.656,89	
18	1	Recupero IVA a compensazione.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	2	Recupero spese raid in pedalo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	3	Recupero spese raid ciclistico in tandem	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	4	Recupero spese campagna promozionale (Spot mani che leggono)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	5	Recupero spese manifestazioni e convegni in collaborazione con altri enti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	6	Recupero spese di gestione Centro Documentazione Giuridica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	7	Recupero spese di gestione Web radio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	8	Recupero spese per organizzazione Premio Braille	30.000,00	15.000,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	30.000,00	22.500,00	0,00	22.500,00	0,00	7.500,00	67.500,00	0,00	
Totale Cat. 7			160.000,00	15.000,00	30.000,00	145.000,00	99.478,66	59.306,83	158.785,49	13.785,49	0,00	112.366,20	84.516,14	20.350,06	104.866,20	0,00	7.500,00	183.994,80	79.656,89	
TOTALE ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE			5.255.308,00	1.062.400,00	130.000,00	6.187.708,00	4.510.607,65	1.561.345,80	6.071.953,45	520.620,98	636.375,53	1.813.344,42	1.385.749,75	163.373,23	1.549.122,98	0,00	264.221,44	5.896.357,40	1.724.719,03	

TITOLO 2

ENTRATE STRAORDINARIE E
IN CONTO CAPITALECat. 8 - Alienazioni di beni e
diritti

19	0	Alienazione di immobili ed impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	0	Alienazione di beni mobili registrati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	0	Alienazione di beni mobili gestioni speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 8			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Cat. 9 - Realizi di
partecipazioni, titoli di

Rendiconto Finanziario: Esercizio 2016 - Parte I: Entrata

Calcolato al 31/12/2016

Pag. 3

Classificazione Cap. Art.		OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2016	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2016	
			Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti			Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
				in +	in -					in +					in -	in +			in -
credito ed altri																			
22	0	Realizzi di titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
23	0	Riscossioni di titoli di credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
24	0	Realizzo di giacenze temporanee di cassa (art. 2 comma 7 R.G.F.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 9			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cat. 10 - Trasferimenti attivi in conto capitale																			
25	0	Donazioni e lasciti liberi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
26	0	Donazioni e lasciti finalizzati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 10			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cat. 11 - Riscossione di crediti																			
27	0	Ritiro depositi a cauzione presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
28	0	Riscossione di crediti e anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
29	0	Recupero prestiti fondo di solidarietà (settore informatico)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
30	0	Recupero prestiti fondo di solidarietà (massofisioterapisti - spese legali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
31	0	Recupero prestiti e anticipazioni per le attività delle sedi territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 11			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Cat. 12 - Accensione di debiti																			
32	0	Accensione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
33	0	Contrazione di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
34	0	Depositi di terzi a cauzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 12			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2016	Gestione Residui Attivi					Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2016	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti			Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
		in +	in -					in +					in -	in +			in -
FONDO INIZIALE DI CASSA															6.602.848,79		
AVANZO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0,00	1.271.327,88	0,00	1.271.327,88	0,00	0,00	0,00	0,00	1.271.327,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI OD ORDINARIE	5.255.308,00	1.062.400,00	130.000,00	6.187.708,00	4.510.607,65	1.561.345,80	6.071.953,45	520.620,98	636.375,53	1.813.344,42	1.385.749,75	163.373,23	1.549.122,98	0,00	264.221,44	5.896.357,40	1.724.719,03
TIT. 2 - ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Entrate €	5.255.308,00	2.333.727,88	130.000,00	7.459.035,88	4.510.607,65	1.561.345,80	6.071.953,45	520.620,98	1.907.703,41	1.813.344,42	1.385.749,75	163.373,23	1.549.122,98	0,00	264.221,44	12.499.206,19	1.724.719,03



Ente Morale Riconosciuto con
R.D. 1789 del 29/7/1923 e D.P.R.
23/12/1978 in G.U. 3/3/1979 n.62
e posto sotto la vigilanza del
Governo con D.P.R. 12/21/1990
in G.U. 11/6/1990 n.134. ONLUS
secondo D.L.vo 4/12/1997 n.460.

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI - ONLUS ATTIVITA' ISTITUZIONALE

RENDICONTO FINANZIARIO *Esercizio 2016*

PARTE II - SPESA

Classificazione Cap./ Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016	
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
			in +	in -										in +	in -			
	Disavanzo dell'esercizio precedente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TITOLO 1																		
SPESE CORRENTI OD ORDINARIE																		
Cat 1 - Spese per gli organi dell'Associazione																		
1	0 Assegni ed indennità alla Presidenza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
2	0 Fondo spese Congresso	80.000,00	0,00	8.000,00	72.000,00	0,00	72.000,00	72.000,00	0,00	241.470,69	144.939,04	0,00	144.939,04	0,00	96.531,65	144.939,04	72.000,00	
3	0 Compensi, indennità e rimborso spese riunioni Consiglio Nazionale	120.000,00	0,00	12.000,00	108.000,00	64.736,59	57.134,88	121.871,47	13.871,47	0,00	45.663,76	45.663,76	0,00	45.663,76	0,00	110.400,35	57.134,88	
4	0 Compensi, indennità e rimborso spese riunioni Direzione Nazionale	180.000,00	0,00	18.000,00	162.000,00	156.319,32	4.823,66	161.142,98	0,00	857,02	1.409,50	1.409,50	0,00	1.409,50	0,00	157.728,82	4.823,66	
5	0 Compensi, indennità e rimborso spese riunioni Collegio Revisori	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	18.600,00	3.720,00	22.320,00	0,00	680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.600,00	3.720,00	
6	0 Compensi, indennità e rimborso spese riunioni Collegio Probiviti	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	6.453,29	0,00	6.453,29	0,00	546,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.453,29	0,00	
	Totale Cat. 1	410.000,00	0,00	38.000,00	372.000,00	246.109,20	137.678,54	383.787,74	13.871,47	2.083,73	288.543,95	192.012,30	0,00	192.012,30	0,00	96.531,65	438.121,50	
Cat 2 - Oneri per il personale in attività di servizio																		
7	0 Stipendi ed altri assegni fissi al personale	990.000,00	50.000,00	0,00	1.040.000,00	1.035.149,91	4.723,06	1.039.872,97	0,00	127,03	1.648,18	1.648,18	0,00	1.648,18	0,00	1.036.798,09	4.723,06	
8	0 Compensi per lavoro straordinario	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.268,86	0,00	3.268,86	0,00	1.731,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.268,86	0,00	
9	0 Indennità e rimborso spese trasporto e missioni	9.000,00	0,00	0,00	9.000,00	10.640,35	0,00	10.640,35	1.640,35	0,00	701,50	701,50	0,00	701,50	0,00	11.341,85	0,00	
10	0 Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Associazione	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00	252.167,93	45.306,20	297.474,13	0,00	27.525,87	40.202,95	40.202,95	0,00	40.202,95	0,00	292.370,88	45.306,20	
11	0 Trattamento di fine rapporto	65.000,00	0,00	0,00	65.000,00	56.453,65	11.437,82	67.891,47	2.891,47	0,00	10.665,36	10.665,36	0,00	10.665,36	0,00	67.119,01	11.437,82	
	Totale Cat. 2	1.379.000,00	65.000,00	0,00	1.444.000,00	1.357.680,70	61.467,08	1.419.147,78	4.531,82	29.384,04	53.217,99	53.217,99	0,00	53.217,99	0,00	1.410.898,69	61.467,08	
Cat 3 - Consulenze e collaborazioni																		
12	0 Compensi per collaborazioni e consulenze	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	49.083,11	2.426,24	51.509,35	0,00	48.490,65	625,00	625,00	0,00	625,00	0,00	49.708,11	2.426,24	
13	0 Indennità, rimborso spese di trasporto per missioni e varie	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	629,30	199,20	828,50	0,00	2.171,50	118,90	118,90	0,00	118,90	0,00	748,20	199,20	
14	0 Oneri previdenziali e assistenziali a carico associazione	16.000,00	0,00	0,00	16.000,00	12.267,30	945,08	13.212,38	0,00	2.787,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.267,30	945,08	
	Totale Cat. 3	119.000,00	0,00	0,00	119.000,00	61.979,71	3.570,52	65.550,23	0,00	53.449,77	743,90	743,90	0,00	743,90	0,00	62.723,61	3.570,52	
Cat 4 - Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi vari																		
15	0 Acquisto di cancelleria, stampati, software, materiali di consumo, servizi	60.000,00	20.000,00	0,00	80.000,00	68.694,74	7.545,35	76.240,09	0,00	3.759,91	6.534,57	6.534,57	0,00	6.534,57	0,00	75.229,31	7.545,35	
16	0 Acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	19.468,53	0,00	19.468,53	0,00	531,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.468,53	0,00	
17	0 Condominio, energia elettrica e riscaldamento	50.000,00	30.000,00	0,00	80.000,00	57.466,63	16.003,07	73.469,70	0,00	6.530,30	1.379,39	1.379,39	0,00	1.379,39	0,00	58.846,02	16.003,07	
18	0 Funzionamento automezzi di servizio, spese di locomozione e trasporto	10.000,00	5.000,00	0,00	15.000,00	9.216,62	0,00	9.216,62	0,00	5.783,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.216,62	0,00	
19	0 Manutenzione e riparazione mobili, macchine ufficio, attrezzature, impianti	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	8.569,30	1.021,53	9.590,83	0,00	10.409,17	4.273,48	4.273,48	0,00	4.273,48	0,00	12.842,78	1.021,53	
20	0 Spese postali e di telecomunicazione	130.000,00	0,00	0,00	130.000,00	114.598,53	984,00	115.582,53	0,00	14.417,47	26.690,25	26.690,25	0,00	26.690,25	0,00	141.288,78	984,00	
20	1 Spese di gestione rete informatica	95.000,00	0,00	0,00	95.000,00	75.935,75	27.057,22	102.992,97	7.992,97	0,00	6.617,28	6.617,28	0,00	6.617,28	0,00	82.553,03	27.057,22	
21	0 Spese di rappresentanza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
22	0 Premi di assicurazioni	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.900,69	0,00	40.900,69	900,69	0,00	1.200,00	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	42.100,69	0,00	
23	0 Spese legali, notai e consulenze	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	64.889,50	6.352,61	71.242,11	0,00	28.757,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.889,50	6.352,61	

Classificazione Cap. Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE				SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi						Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni				Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
			in +	in -					in +	in -									
24	0 Servizi logistici, sicurezza e gestione qualità	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
25	0 Spese di pulizia e vigilanza	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	532,62	0,00	532,62	0,00	4.467,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	532,62	0,00	
26	0 Conduzione di immobili di proprietà	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27	0 Manutenzione ordinaria di beni immobili di proprietà	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	244,00	244,00	0,00	244,00	0,00	0,00	244,00	0,00	
27	1 Fitti passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
27	2 Spese per finalità sociali e supporto alla dirigenza associativa	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	11.455,65	1.800,00	13.255,65	0,00	1.744,35	6.942,60	6.942,60	0,00	6.942,60	0,00	0,00	18.398,25	1.800,00	
Totale Cat. 4		550.000,00	55.000,00	0,00	605.000,00	471.728,56	60.763,78	532.492,34	8.893,66	81.401,32	53.881,57	53.881,57	0,00	53.881,57	0,00	0,00	525.610,13	60.763,78	
Cat 5 - Iniziative istituzionali																			
28	0 Oneri per il funzionamento commissioni di studio, di ricerca e varie, raccolta fondi e formazione del personale	14.000,00	46.000,00	0,00	60.000,00	49.555,24	12.708,22	62.263,46	2.263,46	0,00	4.235,46	4.235,46	0,00	4.235,46	0,00	0,00	53.790,70	12.708,22	
29	0 Spese per progetto attività di fundraising	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	15.143,58	14.275,20	29.418,78	0,00	10.581,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.143,58	14.275,20	
30	0 Borse di studio, premi e concorsi	10.000,00	13.000,00	0,00	23.000,00	14.600,00	500,00	15.100,00	0,00	7.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.600,00	500,00	
31	0 Contributi a favore di associazioni e istituzioni similari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
32	0 Spese per attività di ricerca filotecnica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
32	1 Spese ufficio per la tutela dei diritti delle persone con disabilità	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
32	2 Spese istituto di promozione e valutazione delle tecnologie e degli ausili d'uso dei ciechi e degli ipovedenti	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
33	0 Finanziamenti per iniziative a favore della categoria non vedenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
33	1 Finanziamenti per iniziative a favore dei giovani	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
34	0 Interventi di solidarietà a tutela dei soci e della categoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
35	0 Premi campagna tesseramento nuovi soci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
36	0 Fondo di solidarietà associativa	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	751.999,96	208.921,25	960.921,21	0,00	39.078,79	15.267,27	10.267,27	5.000,00	15.267,27	0,00	0,00	762.267,23	213.921,25	
36	1 Contributi per la gestione e il potenziamento dei Consigli Regionali	310.000,00	0,00	0,00	310.000,00	309.428,57	0,00	309.428,57	0,00	571,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.428,57	0,00	
36	2 Fondo di assistenza straordinaria associativa	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	151.570,22	3.387,72	154.957,94	0,00	45.042,06	59.212,41	59.212,41	0,00	59.212,41	0,00	0,00	210.782,63	3.387,72	
36	3 Ripartizione proventi su biglietti acquistati dalle strutture territoriali lotteria nazionale Louis Braille	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	
36	4 Quota annuale a valere sull'incremento del fondo unico nazionale del TFR	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	
37	0 Attività di promozione, informazione, ricerca e sviluppo a favore della categoria	70.000,00	20.000,00	0,00	90.000,00	84.731,59	520,00	85.251,59	0,00	4.748,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.731,59	520,00	
37	1 Spese per programma "Sfora"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	2 Spese per programma "Esplora"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	3 Spese per programma "Arna"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	4 Spese per promozione, informazione ed assistenza sul territorio	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	21.297,13	0,00	21.297,13	1.297,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.297,13	0,00	
37	5 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	6 Spese per finanziamento progetto "Solidali"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	7 Spese gestione lotteria nazionale Louis Braille	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	174.534,31	0,00	174.534,31	0,00	25.465,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	174.534,31	0,00	
37	8 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
37	9 Spese per progetto L.I.A. (Libri Italiani Accessibili)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
38	0 Rapporti e iniziative con associazioni ed organismi internazionali	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	51.945,08	1.455,64	53.400,72	0,00	16.599,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.945,08	1.455,64	
38	1 Rapporti e iniziative con associazioni ed organismi nazionali	8.000,00	4.000,00	0,00	12.000,00	9.195,49	0,00	9.195,49	0,00	2.804,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.195,49	0,00	
39	0 Corsi, convegni, manifestazioni e teleconferenze	90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	80.351,93	19.837,68	100.189,61	10.189,61	0,00	9.183,00	9.183,00	0,00	9.183,00	0,00	0,00	89.534,93	19.837,68	

Classificazione Cap. Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016	
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
			in +	in -					in +					in -				
40	0 Spese per il Settore informazione e comunicazione	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	280.459,83	34.824,03	315.283,86	0,00	84.716,14	101.574,14	92.074,14	9.500,00	101.574,14	0,00	0,00	372.533,97	44.324,03
40	1 Contributo spese di gestione Centro Documentazione Giuridica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	2 Spese di gestione servizio civile volontario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	3 Spese raid in pedalo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	4 Spese raid ciclistico in tandem	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	5 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	6 Spese manifestazioni in collaborazione con altri enti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	7 Spese per organizzazione Premio Braille	30.000,00	110.000,00	0,00	140.000,00	125.048,06	2.368,12	127.416,18	0,00	12.583,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.048,06	2.368,12
40	8 Spese di gestione Web radio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	9 Spese finalizzate al progetto LVE - Loges Vet Evolution	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	1.743,52	30.000,00	31.743,52	1.743,52	0,00	17.756,04	7.756,04	10.000,00	17.756,04	0,00	0,00	9.499,56	40.000,00
Totale Cat. 5		2.557.000,00	443.000,00	0,00	3.000.000,00	2.271.604,51	428.797,86	2.700.402,37	15.493,72	315.091,35	207.228,32	182.728,32	24.500,00	207.228,32	0,00	0,00	2.454.332,83	453.297,86
Cat 6 - Oneri finanziari e tributari																		
41	0 Interessi passivi	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	6.232,72	0,00	6.232,72	0,00	1.767,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.232,72	0,00
42	0 Commissioni bancarie	2.308,00	0,00	0,00	2.308,00	590,27	0,00	590,27	0,00	1.717,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	590,27	0,00
43	0 Imposte, tasse e tributi vari	200.000,00	35.000,00	0,00	235.000,00	235.694,59	0,00	235.694,59	694,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	235.694,59	0,00
Totale Cat. 6		210.308,00	35.000,00	0,00	245.308,00	242.517,58	0,00	242.517,58	694,59	3.485,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	242.517,58	0,00
Cat 7 - Spese non classificabili in altre voci																		
44	0 Oneri vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	0 Fondo di riserva	0,00	32.377,88	0,00	32.377,88	0,00	0,00	0,00	0,00	32.377,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	1 Oneri per spese impreviste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46.793,06	0,00	46.793,06	46.793,06	0,00	0,00	0,00	46.793,06
45	2 Spese per oneri, rischi vari e controversie legali	0,00	350.000,00	0,00	350.000,00	0,00	110,00	110,00	0,00	349.890,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	110,00
46	0 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 7		0,00	382.377,88	0,00	382.377,88	0,00	110,00	110,00	0,00	382.267,88	46.793,06	0,00	46.793,06	46.793,06	0,00	0,00	0,00	46.903,06
Cat 8 - Disavanzi gestioni speciali																		
47	0 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	0 P.M.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	1 Disavanzo gestione Centro Nazionale del Libro Parlato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	2 Disavanzo gestione Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi pluriminorati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 8		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat 9 - Trasferimenti e poste correttive e compensative di entrate correnti																		
49	0 Cinque per mille ripartizione agli aventi diritto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.318,89	0,00	59.318,89	59.318,89	0,00	0,00	0,00	59.318,89
49	1 Trasferimenti, restituzioni e rimborsi diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.788,95	25.788,95	0,00	25.788,95	0,00	0,00	25.788,95	0,00
49	2 Trasferimenti vari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	3 Pagamenti IVA a compensazione.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	4 Trasferimenti a Centro Nazionale del Libro Parlato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 9		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.107,84	25.788,95	59.318,89	85.107,84	0,00	0,00	25.788,95	59.318,89

Classifi- cazione Cap. Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi				Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016		
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
			in +	in -					in +	in -				in +	in -			
TOTALE SPESE CORRENTI OD ORDINARIE		5.225.308,00	980.377,88	38.000,00	6.167.685,88	4.651.620,26	692.387,78	5.344.008,04	43.485,26	867.163,10	735.516,63	508.373,03	130.611,95	638.984,98	0,00	96.531,65	5.159.993,29	822.999,73
TITOLO 2																		
SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE																		
Cat 10 - Acquisizioni di beni immobiliari																		
50	0 Manutenzione straordinaria di immobili ed impianti	0,00	1.200.000,00	0,00	1.200.000,00	35.372,31	44.391,30	79.763,61	0,00	1.120.236,39	362.456,65	164.403,65	0,00	164.403,65	0,00	198.053,00	199.775,96	44.391,30
51	0 Acquisto di immobili	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00
52	0 Fondo spese per la realizzazione del Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi pluriminorati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.944.054,52	0,00	0,00	0,00	0,00	3.944.054,52	0,00	0,00
53	0 Fondo spese per la realizzazione e l'avvio di nuove strutture	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54	0 Acquisto di diritti reali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 10		0,00	1.245.000,00	0,00	1.245.000,00	80.372,31	44.391,30	124.763,61	0,00	1.120.236,39	4.306.511,17	164.403,65	0,00	164.403,65	0,00	4.142.107,52	244.775,96	44.391,30
Cat 11 - Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche																		
55	0 Acquisto di impianti, attrezzature, macchinari, mobili e macchine d'ufficio, apparecchiature e sistemi informatici	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	15.857,39	6.411,00	22.268,39	0,00	7.731,61	1.485,80	1.485,80	0,00	1.485,80	0,00	0,00	17.343,19	6.411,00
56	0 Acquisto di automezzi di servizio	0,00	16.350,00	0,00	16.350,00	16.350,00	0,00	16.350,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.350,00	0,00
Totale Cat. 11		30.000,00	16.350,00	0,00	46.350,00	32.207,39	6.411,00	38.618,39	0,00	7.731,61	1.485,80	1.485,80	0,00	1.485,80	0,00	0,00	33.693,19	6.411,00
Cat 12 - Partecipazioni, quote, titoli di credito ed altri valori mobiliari																		
57	0 Acquisto di titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58	0 Acquisto di altri titoli di credito, partecipazioni e simili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
59	0 Impiego di giacenze temporanee di cassa (art. 2 comma 7 R.G.F.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Cat. 12		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cat 13 - Concessioni di crediti ed anticipazioni																		
60	0 Depositi a cauzione presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	1 Concessione di crediti ed anticipazioni varie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	2 Prestiti "Fondo di solidarietà" (settore informatico)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	3 Prestiti "Fondo di solidarietà" (massofisioterapisti - spese legali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61	4 Prestiti e anticipazioni per le attività delle strutture territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	0 Restituzione a terzi di depositi a cauzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00
Totale Cat. 13		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00	0,00	17.500,00	17.500,00	0,00	0,00	0,00	17.500,00
Cat 14 - Estinzioni di mutui ed anticipazioni e trasferimenti																		
63	0 Rimborsio di mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.374,48	6.316,46	0,00	6.316,46	0,00	101.058,02	6.316,46	0,00
64	0 Estinzione di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Classificazione Cap. Art.	OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016	
		Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni			Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni				
			in +	in -					in +					in -				
65	0 Obligazioni inerenti a residui perenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
66	0 Anticipazioni alle gestioni speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale Cat. 14		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	107.374,48	6.316,46	0,00	6.316,46	0,00	101.058,02	6.316,46	0,00	
TOTALE SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE		30.000,00	1.261.350,00	0,00	1.291.350,00	112.579,70	50.802,30	163.382,00	0,00	1.127.968,00	4.432.871,45	172.205,91	17.500,00	189.705,91	0,00	4.243.165,54	284.785,61	68.302,30

OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE			SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2016	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2016	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni	in +		in -	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni			
		in +	in -											in +			in -
DISAVANZO INIZIALE DI CASSA																0,00	
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 1 - SPESE CORRENTI OD ORDINARIE	5.225.308,00	980.377,88	38.000,00	6.167.685,88	4.651.620,26	692.397,78	5.344.008,04	43.485,26	867.163,10	735.516,63	508.373,03	130.611,95	638.984,98	0,00	96.531,65	5.159.993,29	822.999,73
TIT. 2 - SPESE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE	30.000,00	1.261.350,00	0,00	1.291.350,00	112.579,70	50.802,30	163.382,00	0,00	1.127.968,00	4.432.871,45	172.205,91	17.500,00	189.705,91	0,00	4.243.165,54	284.785,61	68.302,30
Totale Spese €	5.255.308,00	2.241.727,88	38.000,00	7.459.035,88	4.764.199,96	743.190,08	5.507.390,04	43.485,26	1.995.131,10	5.168.388,08	680.578,94	148.111,95	828.690,89	0,00	4.339.697,19	5.444.778,90	891.302,03



UNIONE ITALIANA DEI CIECHI
E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2016

ALLEGATO B

Contabilità speciali